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از سوی مقام معظم رهبری صادر شد
پیام تسلیت به آیت االله جوادی آملی

 و حجت الاسلام صدرحسینی
پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: مقام معظم  �

رهبری با صدور پیام درگذشــت اخــوی مکرّم آیت االله 
جناب آقــای جوادی آملی را تســلیت گفتند. متن پیام 
تسلیت به این شرح است: بســم االله الرحمن الرحیم، 
آیة االله جناب آقای جوادی آملی دامت برکاته؛ درگذشت 
اخــوی مکرّم را تســلیت عرض می کنــم و مغفرت و 
رحمت الهی برای ایشــان و بقاء عمر با برکت آن جناب 
و توفیقاتتــان را از خداوند متعال مســألت می نمایم. 
همچنین مقام معظم رهبری با صدور پیام درگذشــت 
عمّ مکرّم حجت الاسلام و المســلمین آقای ســیدرضا 
صدرحســینی را تسلیت گفتند. متن پیام تسلیت به این 
شرح اســت: جناب حجت الاسلام والمســلمین آقای 
سیدرضا صدرحســینی دام بقائه؛ درگذشت عمّ مکرّم 
جنابعالی را تســلیت عرض می کنم و از خداوند متعال 

مغفرت و رحمت برای آن مرحوم مسألت می نمایم.

تقریظ مقام معظم رهبری
 بر کتاب «حوض خون»

دفتر حفظ و نشــر آثار حضــرت آیت االله العظمی  �
خامنه ای: در مراســم دوازدهمین پاسداشــت ادبیات 
جهاد و مقاومــت، تقریظ حضرت آیــت االله خامنه ای 
بــر کتاب «حــوض خون» منتشــر شــد. متــن تقریظ 
مقــام معظم رهبری بر این کتاب به شــرح زیر اســت:
 بســم االله الرّحمن الرّحیــم، اولین احســاس، پس از 
خوانــدن بخش هایی از این کتاب، احســاس شــرم از 
بی عملی در مقایسه با مجاهدت این مجاهدانِ خاموش 
و بی ریــا و گمنام بود. آنچه در ایــن کتاب آمده بخش 
ناشــناخته و ناگفته ای از ماجــرای عظیم دفاع مقدس 
اســت. باید از بانوی پرکار و صبور و خوش سلیقه  ای که 
این کار پرزحمــت را به عهده گرفته و به خوبی از عهده 
برآمده اســت و نیز از مؤسســه جبهه فرهنگی عمیقا 

تشکر شود.

رئیس جمهور:
رعایت نکات ایمنی و استاندارد بر 
افزایش تولید خودرو اولویت دارد

ایســنا: رئیس جمهوری در جلســه شــورای عالی  �
حمل ونقــل و ایمنــی ترافیک با اشــاره بــه ضرورت 
هماهنگــی و هم افزایی فعالیت ها و خدمت رســانی 
دســتگاه های متولی ســفرهای نوروزی، گفت: طبیعتا 
با کاهش شیوع کرونا امســال شاهد افزایش سفرهای 
نوروزی خواهیم بود اما دستگاه های متولی باید ضمن 
فرهنگ ســازی برای رانندگــی ایمن، مراقــب حوادث 
جاده ای باشــند و بر رعایت شــیوه نامه های بهداشتی 
هم به دقت نظارت کنند. ابراهیم رئیســی دستور داد: 
اعتبارات مورد نیاز بسته جامع کاهش تصادفات به ویژه 
رفع نقــاط حادثه خیز و برنامه های آموزشــی و تأمین 
نیازمندی های دستگاه های مسئول با قید اولویت انجام 
شــود. او با تأکید بر اینکه افزایش ایمنی جاده ها، ایمنی 
حمل ونقل، بازســازی ناوگان حمل ونقل زمینی، ریلی، 
هوایی و دریایی در زمــره برنامه های اصلی دولت قرار 
دارد، عنوان کرد: ضرورت دارد وزارت راه و شهرسازی این 
موضوعات را به صورت جدی پیگیری کند و حرکت در 
مسیر تحقق این برنامه ها به هیچ عنوان نباید تا رسیدن به 
نتیجه مطلوب، متوقف شود. رئیس جمهور ساماندهی 
و نظارت دقیق بر ترددهای جاده ای را ضروری دانست 
و افزود: لازم اســت رویکردهای پیشگیرانه و روش های 
نوین برای کاهش ســوانح و تصادفــات جاده ای اتخاذ 
شــود تا از صدمات جانی و مالی بر مسافران جلوگیری 
شود. رئیس جمهور خودروســازان را مورد خطاب قرار 
داد و گفــت: رعایت نکات ایمنی و اســتاندارد بر تولید 
خودرو و افزایش تولید اولویت دارد و سازمان استاندارد 
لازم اســت بر رعایت اســتانداردهای ایمنی در تولید و 
ترخیص خودروها نظارت کامل و دقیق داشته باشد. او 
همچنین خواســتار اعمال کنترل های دقیق و هوشمند 
به منظور رعایت شــیوه نامه های بهداشــتی در وسائط 
نقلیه جاده ای، ریلی و هوایی شــد. رئیســی همچنین 
در این جلســه دســتورات ویژهای را به منظور کاهش 
ســوانح و تصادفات به شــرح زیر صادر کــرد:  توجه 
ویژه بــه نقش آفرینی مردم با تأکید بر رســیدگی با قید 
فوریت به حل مشکلات گزارش شده آنها ضروری است
  اتخاذ و اجرای طرح های ابتکاری و نو در پیشــگیری 
از تصادفــات  هدف گذاری کاهش جــدی تصادفات 
توســط تمامی دســتگاه های مســئول   آشکارسازی 
نقاط حادثه خیــز با اقدامات زودبــازده  نصب علائم 
هشداردهنده و ارسال پیامک به سرنشینان خودروها در 
نقاط حادثه خیز  پیش بینی و اطلاع رســانی تمهیدات 
لازم بــرای مقابله با اثرات بحران های احتمالی ناشــی 
از شــرایط جوی و طبیعی  توجه به توسعه خدمات 
رفاهی و تســهیلات شایســته بین راهی بــه هم وطنان 
با تأکید بــر در اختیار قراردادن زیرســاخت ها و امکانات 
دولتی در حد امکان  توجه به توســعه سیســتم های 
هوشــمند حمل ونقل با اولویت رفع نقص دوربین های 
کنترل ســرعت ثابــت  نظارت بر ایمنی ســفر ناوگان 
عمومی و ناوگان ســنگین جاده ای به خصوص نسبت 
به معاینه فنی و کنترل ســامانه ای و افزایش نظارت در 
مبدأ سفر   به روزرســانی جاده ها (خط کشی، تابلوها 
و علائــم) و اصلاحــات اولویت دار و زودبــازده فنی و 
مهندســی  به کارگیری حداکثر توان امدادی و استقرار 
و پکپارچه ســازی پایگاه های امدادی و عوامل انســانی 
 هدفمندکردن گشت های راهور، راهداری و امدادی  
استقرار پلیس با هدف بازدارندگی از تخلفات و برخورد 
قاطع بــا تخلفات حادثه ســاز، در تمامــی محورهای 

مواصلاتی.

روی اسب بازنده شرط بندی نکنیم
بــر اســاس داده های پایــگاه جهانی نظــارت بر 
تحریم هــا، در حال حاضر روســیه با پنج هــزارو ۵۳۰ 
تحریــم در بالاترین ســطح در بین کشــورهای تحت 
تحریــم قرار گرفته اســت. بر همین اســاس ایران با 
سه هزارو ۶۱۶، ســوریه با دوهزارو ۶۰۸ و کره شمالی 
دوهــزارو ۷۷ مــورد تحریم در رده هــای بعدی قرار 
دارند. هرچند تاکنون روســیه تا حــد زیادی از تحریم 
نفتــی و گازی، مهم ترین و تأثیرگذارترین بر اقتصاد آن 
کشور مصون مانده ولی پیش بینی می  شود در صورت 
ادامه جنگ و فاجعه انسانی ناشی از آن، غرب تحت 
فشــار افکار عمومی مجبور خواهد شد این تحریم ها 
را اعمال کنــد. در چنین وضعیتی تنها جایگزین برای 
صادرات نفت برای روســیه، بازار بزرگ انرژی روسیه، 
چین خواهد بود. اما رأی مثبت به قطع نامه ســازمان 
ملل نشان داد که چین مایل نیست همه تخم مرغ های 
خود را در ســبد پوتین قرار داده و سرنوشــت اقتصاد 
رو به رشــد خود را به جنگ  اوکراین گره بزند. در سطح 
راهبــرد کلان رقابت آمریکا و روســیه، جنگ اوکراین 
با خطای اســتراتژیک پوتین، مهم ترین دســتاورد کاخ 
ســفید برای مهار روســیه و جاه طلبی هــای رهبر آن 
اســت. نتیجه  اجتناب ناپذیــر جنگ اوکرایــن از نظر 
اقتصادی کاهش یا قطع کامل واردات انرژی از روسیه 
و محروم شــدن مســکو از حدود ۲۵۰ میلیارد درآمد 
سالانه ناشــی از آن از یک سو و وابستگی قاره سبز به 
منابع جایگزین و از جمله آمریکا خواهد بود. در چنین 
شــرایطی پوتین برای کاهش فشارهای جنگ اوکراین 
و پیــدا کردن مفری برای فرار از تحریم ها، به ریســک 
خطرناکــی دســت زده و یکی از مهم تریــن توافقات 
بین المللی در عدم اشاعه را گروگان جنگ در اوکراین 
کرده است؛ امری که از دیدگاه هیچ یک از دیگر اعضای 
۱+۵ پنهــان نیســت و از آن ســخن می گویند. آمریکا 
به صراحت درخواست روسیه را «بی ربط» اعلام کرده 
و وزرای خارجه سه کشور اروپا انگشت اتهام در توقف 
مذکرات را به ســوی عامل خارجی نشانه رفته اند که 
به طور مشــخصی مقصود آنها روسیه است. به نظر 
می رســد اینک توپ در زمین ایران قرار گرفته و لحظه 
تصمیم سخت در رویکرد سیاست خارجی متناسب با 
منافع ملی فرا رســیده است. تردیدی نیست که اتخاذ 
ایــن تصمیم فقط در اختیار دولت نیســت. با این حال 
دولت رئیسی در آزمون دشوار نمایش «اراده مستقل 
سیاســی و اســتقلال ایران» قرار گرفته اســت که در 
کنار آزادی و جمهوری اســلامی یکی از ســه مطالبه 
مــردم در روزهای منتهی به پیروزی انقلاب بود. یکی 
از مهم ترین مؤلفه های اســتقلال، اســتقلال سیاسی 
اســت؛ به ویژه در بزنگاه هایی که کشور بتواند فارغ از 
ملاحظه و احیانا تأثیرگذاری دیگر کشــورها مســتقلا 
تصمیم گیری کند. اگر احیای برجام در راستای منافع 
ایران اســت، ایران باید نشــان بدهد که از چنان اراده 
مستقل و استقلال سیاسی برخوردار است که فارغ از 
خواســت یا فشار روسیه، تصمیمی در راستای حقوق 
ملــت اتخاذ کند. رصــد اخبار قبل از جنــگ اوکراین 
نشانگر عزم و اراده جدی دولت و حاکمیت در احیای 
برجام اســت. رهبری لغو تحریم ها ولو یک روز زودتر 
را به صراحت به نفع کشــور اعلام کردند. در پایان دور 
هشــتم مذکرات وین انتظار می رفت بــا عبور از یکی 
دو مــورد باقی مانده، توافق نهایی صورت گیرد. افکار 
عمومی در ایران تعلیق و توقف مذاکرات و دستیابی 
به توافق را از چشم روسیه و شرط نابجای آن می داند 
و هرگونه موضع مبهم شــائبه تأثیرگذاری مســکو بر 
تصمیمات ایران را تقویت خواهد کرد. روسیه تاکنون 
همه کارت های ممکن بــرای افزایش تنش بین ایران 
و غرب را اســتفاده و طی دو دهه بحران هســته ای، 
بیشــترین بهره بــرداری را از دو طرف مناقشــه برده 
است. در مقاطع حساس مانند تصویب قطع نامه های 
شــش گانه با گرفتن امتیاز از آمریکا و دیگر کشورهای 
غربــی با آنان همراه و همگام و در شــرایط ســخت 
تحریم هــم کمترین امتیاز را به ایران داده اســت. در 
شرایط کنونی نیز پوتین گرفتار در باتلاق اوکراین برای 
کاهش فشارها و انحراف توجه جهان، نیازمند ایجاد 
بحران موازی در مناطق دیگر است. هرچند باید اذعان 
کرد یکی از دلایل موفقیت روسیه در استفاده از کارت 
ایران، راهبــرد غیرقابل توجیه به شــدت ضدغربی در 
سیاست خارجی کشور است؛ موضوعی که باید آن را 
به خوبی درک کرده و با هوشمندی و درایت از آن عبور 
کرد. بحران اوکراین شــرایط منطقه و جهان را تغییر 
خواهد داد. این فرصت مناسبی برای ایران در استفاده 
از این فرصت شــاید تکرارنشدنی اســت. به نظرم در 
چنین شــرایطی ضروری اســت ایران برای قانع کردن 
افکار عمومی کشــور و نمایش قدرت و استقلال رأی 

به صراحت اعلام کند:
- خواســتار احیای هرچه سریع تر توافق هسته ای 

است.
- تحریم های روسیه ارتباطی با مسئله برجام ندارد 
و مسکو باید مشکلات خود با غرب و تحریم ها را بدون 

ارتباط آن با مذاکرات وین، حل وفصل کند.
- آماده مذاکره مستقیم با آمریکا در قالب مذاکرات 

احیای برجام و همچنین دوجانبه است.
پیامد این تصمیم، احساس غرور ملی، اقناع افکار 
عمومی، حمایت از حاکمیت و کاهش گســل دولت -
ملــت خواهد بود. راهبــرد خلاف این اقدام، شــائبه 
وابســتگی ایران به روسیه و ســرافکندگی ملی را در 
پی خواهد داشــت. شجاعت اتخاذ تصمیم برخاسته 
از استقلال کشور، از مســئولان کشور (رئیس جمهور، 
وزیر خارجه) و نهادهای بالادستی چون شورای عالی 
امنیت ملی تا دیگر قوا در این برهه حساس مهم ترین 
انتظار مردم از مســئولان و شرط بندی بر اسب بازنده 

پوتین خلاف منافع ملی است.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول
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شرق: به تازگــی بهزاد نبوی در گفت وگویی با سایت «اعتمادآنلاین» از شرایط 
پیش روی اصلاح طلبان ســخن گفته اســت؛ اینکه آیا هنوز آنها می توانند در 
عالم سیاست حضور رســمی داشته باشند یا مسیرهای پیش روی آنها بسته 
اســت. او در این زمینه اشاره کرده است: «اگر بخواهیم انتخابات قابل قبولی 
انجام شود، رد صلاحیتی نباید در کار باشد، به جز مواردی که خیلی مشخص 
هســتند و در قانون آمده، نه تفســیرهای خاصی که شورای نگهبان می کند. 
حالت دوم حالتی است که مردم به سمت صندوق های رأی هجوم بیاورند. 
دوم خــرداد ۱۳۷۶ بســیاری از جناح های حاکمیت، مخالــف انتخاب آقای 
خاتمی بودند؛ ولی هجوم مردم به صندوق رأی به گونه ای بود که نتوانستند 
در مقابل ایشــان ایستادگی کنند. خاطرم هست که حتی در شب دوم خرداد 
۱۳۷۶ عده ای از جوانان اصولگــرا در میدان ولی عصر در خیابان ولی عصر و 
تقاطــع کریمخان تا خــود صبح آنجا بودند و حتی بــه رهبری هم نامه زده 
بودنــد که انتخابات را باطل اعلام کنند و آقای خامنه ای هم توجهی نکردند 
و آقای خاتمی به عنوان رئیس جمهور انتخاب و اعلام شــدند. دو حالت دارد 
که ما در انتخابات شــرکت می کنیم و باید ایــن کار را انجام دهیم، اول اینکه 
رد صلاحیت غیرقانونی در کار نباشــد. دوم اینکه مردم آن چنان استقبالی از 
انتخابات کنند که هر تخلف و تقلبی هم نادیده گرفته شود و انتخابات ۱۳۷۶ 
هــم از این نوع انتخابات [بود]. انتخابات ۱۳۹۲ هم از این مدل انتخابات بود. 
در این دو انتخابات  خیلی تخلف و تقلب هم صورت نگرفت؛ به این دلیل که 

شرایط ایجاب نمی کرد».
او همچنین ادامه می دهد: «ما تا اطلاع ثانوی در زمینه ازبین بردن نظارت 
اســتصوابی نمی توانیم هیچ تلاشی انجام دهیم و اگر بر نظارت استصوابی و 
نبودن آن، به خاطر اینکه مردم در انتخابات شــرکت کنند و رأی آنها خوانده 
شــود، تأکید کنیم، بدتر آنها را مأیوس می کنیم؛ چون نظارت اســتصوابی را 
نمی توانیم حذف کنیم و وقتی شــعار اصلی مان حذف این نوع نظارت شد، 
مردم مأیوس تر از اینی که الان هستند، می شوند و در انتخابات هم حضور پیدا 
نمی کنند؛ بنابراین با همین نظارت اســتصوابی آقای خاتمی دو دوره انتخاب 
شــدند و دو دوره هم آقای روحانی انتخاب شــدند. انتخابات مجلس ششم 
هم- که شنیدید چه مجلسی بوده- با وجود همین نظارت استصوابی برگزار 
شــد. اگر مردم در پای صندوق های رأی حضور داشته باشند، باز هم می شود 
خاتمــی را آورد و باز هم می شــود آقای روحانی را آورد و باز هم می شــود 

مجلسی مانند مجلس ششم را شاهد بود».
نبــوی در پایان می گویــد: «از الان تا انتخابات که کمی کمتر یا بیشــتر از 
دو ســال باقی مانده اســت، باید اقدامات مان را آغاز کنیم. نه اینکه بگذاریم 
برای روز انتخابات و اینکه در شرایط کنونی نه می گوییم در انتخابات شرکت 
می کنیم و نه می گوییم شــرکت نمی کنیم. ســعی می کنیم پیام هایمان را به 
مردم برسانیم که راهی برای تبدیل وضع موجود به وضع قابل پذیرش ما جز 
صندوق رأی نیست و مردم را از این مسئله آگاه کنیم. ولو اینکه روز انتخابات 
بگوییم ما این تفکر را داشــتیم  ولی شــرایط به گونه ای است که نمی توانیم 
از شــما بخواهیم به پای صندوق رأی بیایید. حالا آمدند یا نیامدند، مشکلی 

ایجاد نمی شــود و مهم نیســت؛ چون نمی خواهیم با نیامدن هیچ کس پای 
صندوق رأی نظام را ســرنگون کنیم و ما که این بنــا را نداریم؛ اما می توانیم 
مردم را از اکنون به اصلاحات جامعه محور آگاه کنیم، نسبت به آن شرایطی 
که در کشــور وجود دارد و همچنین نقش مــردم در تبدیل وضعیت موجود 
به وضع قابل قبول. این اقدامات باید در طول این دو ســال انجام شــود و ما 
۱۰ روز مانده بــه انتخابات می توانیم بفهمیم که آیا مردم به دعوت ما لبیک 
گفته اند یــا خیر و آمادگی حضور در پای صنــدوق رأی را دارند یا خیر و هم 
اینکه شرایط رد صلاحیت ها را ببینیم و اگر متوجه شدیم هیچ فردی را نداریم 
و آقایانی را هم که این دوره داشــتیم نداریم، از مردم عذرخواهی می کنیم و 
خداحافظی می کنیم تا دوره بعد و مجددا سیاســت اصلاحات جامعه محور 
را ادامه می دهیم. اگر دیگر احزاب و روزنامه ها و نشــریات مان را هم بســتند 
و اجازه نفس کشــیدن ندادنــد و عده ای را هم به زندان فرســتادند، آن وقت 
مجبوریم (به قول معروف، فلانی که نمی گویم ملت زیر بار زور نمی رود، مگر 
اینکه زور پرزور باشــد) که سیاست صبر و سکوت را در پیش گیریم. از اکنون 
هم مخالف این سیاســت هستم؛ چراکه به معنی این است که از ترس مرگ 
خودکشی کنید. وقتی نتوانستیم هیچ اقدامی انجام دهیم، آن وقت به درون 
خانه ها می رویم و درها را می بندیم تا [وقتی] که بشود فعالیت سیاسی کرد 

[ولی] فعلا من شرایط را این گونه نمی بینم».
نکته تأمل برانگیز در سخنان نبوی آنجاست که او می گوید در شرایطی که 
نمی توان نظارت استصوابی را اصلاح کرد، برای آنکه مردم از رأی دادن مأیوس 
نشوند، نباید بر آن تمرکز کرد. نبوی در شرایطی این سخن را می گوید که حتی 
اصولگرایان سنتی مانند محمدرضا باهنر یا جامعه روحانیت مبارز هم منتقد 
نظارت اســتصوابی شده اند و مشــاهده کردیم که بعد از رد صلاحیت علی 
لاریجانی علاوه بر اصلاح طلبان بخش های درخور توجهی از اصولگرایان هم 
نسبت به شیوه بررسی  صلاحیت ها از سوی شورای نگهبان انتقادات مهمی 
مطــرح کردند؛ اما نبوی که حالا بار دیگر رئیس  جبهه اصلاحات ایران شــده 
است، نگاهی عجیب را مطرح می کند؛ رویکردی که نه در بیان بلکه در عمل 
رد صلاحیت های گسترده را به رسمیت می شناسد؛ کمااینکه نبوی پیش تر هم 
در مقابل طرح مشارکت مشروط سعید حجاریان از مشارکت بی قید و شرط در 

انتخابات سخن گفته بود. در این شرایط یک پرسش اساسی وجود دارد؛ آنکه 
جبهه اصلاحات ایران که قرار است راهبری سیاسی اصلاح طلبان را برعهده 
داشته باشد، قرار است در ادامه مسیر سیاست تساهل و تسامح را پی بگیرد یا 
خیر؟ این پرسش به ویژه در شرایطی مطرح می شود که سخنان مذکور دیگر از 
زبان شخصیت حقیقی بهزاد نبوی صادر نمی شود و امروز او دارای شخصیت 
حقوقی رئیس جبهه اصلاحات ایران اســت و یحتمل می توان مواضع او را 

رویکرد این تشکل سیاسی دانست.
از ســوی دیگر اصلاح طلبان و مشــخصا جبهه اصلاحات ایران هیچ گاه 
پاســخ روشــنی به این موضوع نمی دهنــد که چطور می خواهند ســرمایه 
اجتماعی اصلاحات را پای صندوق بکشانند؟ نبوی می گوید اگر مردم بیایند، 
خاتمی رأی می آورد؛ اما نمی گوید در شرایطی که مردم نامزدهای اصلی خود 
را در انتخابات نمی بینند و از سوی دیگر فشارهای اقتصادی، موضوع سیاست 
را به حاشیه زندگی مردم برده است و علاوه بر همه اینها اصلاح طلبان هم با 
توجه به کارنامه حسن روحانی خاصه در دور دوم دیگر به نیروهای سیاسی 
اعم از راســت و چپ اعتمادی ندارند و به نوعی با کاهش سرمایه اجتماعی 
سیاســت ورزی مواجهیم، اصلاح طلبان برای بازســازی اعتماد عمومی چه 
طــرح و برنامه ای دارند؟ و آیا صرف گفتن اینکه مردم پای صندوق ها حاضر 

شوند، مهم ترین سیاست اصلاح طلبان است؟
روز گذشــته ناصر قوامی، از نمایندگان مجلس ششــم هم در واکنش به 
سخنان بهزاد نبوی به سایت «نامه نیوز» گفته است: «آقای نبوی گفته است 
که اگر مردم پــای صندوق های انتخابات بیایند، آقــای خاتمی رأی می آورد 
یا مجلس ششــمی شکل می گیرد اما شــرطش را نگفته است؛ شرطش این 
است که چهره های شــاخص اصلاح طلب تأیید صلاحیت شــوند و بتوانند 
رقابت کنند. در صورتی که نظارت اســتصوابی به همین شــکل به قوت خود 
باقی باشــد، نتیجه ای مشــابه مجلس یازدهم به وجود می آید. مردم نسبت 
بــه اصلاح طلبان نظر منفی ای ندارند؛ اما باور دارند که اصلاح طلبان قادر به 
اصلاح نیستند و این توان را ندارند. می گویند ۲۶ سال است که اصلاح طلبان 
با این عنوان در صحنه سیاســی حضور دارند اما نتوانستند آن طور که انتظار 
می رفت، اصلاحی مهم را رقم بزنند؛ بنابراین مردم خواستار اصلاح  هستند اما 
اصلاح شرایط موجود را در قدرت اصلاح طلبان نمی بینند و درست هم فکر 
می کنند... علت آنکه اصلاح طلبان چنین قدرتی ندارند، هم مشخص است، 
زیرا اجازه اصلاح داده نمی شود. اگر آقای خاتمی به فرض نامزد شود و باز هم 
به فرض تأیید صلاحیت اگرچه شــانس رأی آوری دارد  اما حتما بخش هایی 
از مــردم می گویند او هم اگر رئیس جمهور شــود، نمی توانــد کاری بکند... 
امروز مردم احســاس می کنند فضای سیاســت ورزی بسته است. قبول دارم 
که مشــکلات اقتصادی هم باعث بی میلی مردم به عرصه سیاست شده اما 
مشکل مهم دلزدگی سیاسی، بسته بودن فضای سیاسی است. شورای نگهبان 
همه را رد صلاحیت می کند؛ حتی آقای لاریجانی هم رد صلاحیت می شود یا 
مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی هم رد صلاحیت شد. در این فضا چه نیرویی 

تأیید صلاحیت می شود که مردم به او رأی دهند؟».

مرکز رســانه قوه قضائیه: رئیس دستگاه قضا در جلسه 
شورای عالی قوه قضائیه گفت: «نظام جمهوری اسلامی 
برای زمینه سازی ظهور و تحقق منویات حضرت بَقیّةااللهّ 
(ارواحنــا فداه) که همان اجرای قســط و عدل اســت، 
پایه گذاری شده است و ان شاء االله ما تا آخر در این مسیر 
مقدس بمانیم». حجت الاســلام محسنی اژه ای با اشاره 
به درپیش بودن دهه تکریم مساجد و حلول ماه مبارک 
رمضان، مساجد را از پایگاه ها و سنگرهای اصلی توسعه 
و ترویج فرهنگ متعالی دینی و اســلامی در زمینه های 
مختلف از جهاد نظامی تا جنگ نرم دانســت و به همه 
مســئولان قضائی دســتور داد که از فرصت ماه مبارک 
رمضان برای حضور مســتمر و مداوم در مساجد جهت 
انجام ملاقات های بدون واسطه با مردم و گره گشایی از 
امورات و مسائل قضائی آنها در حیطه اختیارات قانونی، 
اســتفاده حداکثری کنند. او تأکید کرد: «حضور مقامات 
قضائی در مساجد و ملاقات بی واسطه با مردم و شنیدن 
مشکلاتشــان و پیگیری مســائل مطرح شــده تبدیل به 
رویه شــود و بعد از ماه مبارک رمضان هم ادامه داشته 
باشد». رئیس دستگاه قضا در ادامه با تقدیر از عملکرد 
رئیس کل دادگستری اســتان هرمزگان و دادستان مرکز 
این اســتان و همچنین رئیس کل پیشین دادگستری این 

استان و مسئولان سازمان اموال تملیکی و گمرک کشور 
در جهت ســاماندهی وضعیت انبارهای بنادر هرمزگان 
و انبارهای ســازمان اموال تملیکــی، گفت: «در فاصله 
ســفر من در اواســط اسفند جاری به اســتان هرمزگان 
تاکنــون، اقدامــات مطلوب و ثمربخشــی در راســتای 
ســاماندهی انبارهای بنادر هرمزگان و انبارهای سازمان 
اموال تملیکی صورت گرفته اســت و فروش ســازمان 
اموال تملیکی استان هرمزگان صرفا در اسفند جاری با 
کل فروش در ســال ۹۹ برابــری می کند که از این حیث 
باید از همه دســت اندرکاران امــر تقدیر به عمل آورد». 
محسنی اژه ای بر همین اساس ضمن توصیه به مسئولان 
دولتی از جمله «وزیــر اقتصاد» و «متولیان گمرکات» و 
«اموال تملیکی» مبنی بر ســاماندهی هرچه ســریع تر 
و دقیق تــر انبارهــای بنادر و گمرکات و ســازمان اموال 
تملیکی که از بســترهای فســادزا و تضییــع بیت المال 
هستند، به تمامی رؤسای کل دادگستری ها و دادستان ها 
به ویــژه مقامات قضائی اســتان ها و شــهرهای بندری 
دستور داد که چنانچه مشــکلات و بسترهای فسادزای 
بنادر و گمرکات و انبارهای اموال تملیکی استمرار یافت 
به گونه ای که همچــون مورد اشاره شــده، ۱۵۰ کانتینر 
بی هویت یافت شد، این قبیل موارد را در زمره «تقصیر» و 

نه «قصور» قلمداد کنند و مسئولین ذی ربط را «مقصر» 
بداننــد و برخوردهای قانونی مقتضی را به عمل آورند. 
رئیــس قوه قضائیه همچنین با اشــاره به درپیش بودن 
ایام نوروز و بهار طبیعت ضمن نادرست و مغایر با عقل 
دانســتن برخی تفریحات مخصوص هفته پایانی سال 
که منجر به تحمیل خســارات جانــی و مادی به برخی 
از شهروندان می شود، با تأکید بر اینکه باید برای تحکیم 
امنیت مردم و جامعه در این ایام اقدامات و تلاش های 
مضاعفی صورت گیرد، خطاب به دادستان ها و مسئولان 
قضائی سراســر کشــور دستورات مشــخصی از جمله 
«کمک و مساعدت بیشتر به نیروی انتظامی و ضابطین 
جهــت تقویــت امنیــت و آرامش مــردم و جامعه» و 
«اجتناب از صدور مرخصی برای محکومان و زندانیانی 
که حضورشــان در جامعــه مضر و آسیب زاســت» را 
صادر کرد. محســنی اژه ای از سویی دیگر به دادستان ها 
و مسئولان قضائی سراسر کشور دستور داد که چنانچه 
حضور متهــم یا محکومــی در جامعه واجــد ضرر و 
آســیب نیســت در «تبدیل قرار آن متهم به گونه ای که 
به بازداشــت او منتهی نشود» و «صدور مرخصی برای 
آن محکوم» نهایت مســاعدت و ارفــاق را لحاظ کنند. 
رئیــس قوه قضائیه همچنین بــا توجه به در پیش بودن 

تعطیلات به تمامی واحدها و مراکز قضائی دستور داد 
که در «استقرار و نحوه عمل بخش های کشیک» نهایت 
دقــت عمل را صورت دهند تا در پیشــبرد کار و امورات 
مردم و ضابطین در ایام تعطیلات وقفه ای ایجاد نشود. 
او در ادامه نشست شورای عالی قوه قضائیه با اشاره به 
بخش نامه اخیر «دیوان عدالت اداری» که اصلاح شد و 
«اکنون مانند گذشته ثبت دادخواست از راه های متفاوت 
امکان پذیر اســت و انحصار در این زمینه وجود ندارد»، 
به تمامی رؤســای ســازمان ها، مراکــز و معاونت های 
ستادی قوه قضائیه دستور داد که در صدور بخش نامه 
و دســتورالعمل هایی که با حقوق مردم مرتبط اســت، 
هماهنگی های لازم را با حوزه ریاســت قوه قضائیه به 
عمل آورند و در این زمینه جهت اقناع و اطلاع رســانی 
بهنگام و مناســب افــکار عمومی هــم اقدامات لازم 
صــورت گیرد. رئیس قوه قضائیه همچنین با اشــاره به 
بخش نامه اصلاح شــده دیوان عدالــت اداری ناظر بر 
چگونگی ثبت دادخواســت بدوی و ابطالی در دیوان از 
ناحیه مردم، گفت: «ما در دســتگاه قضائی موظفیم در 
ارائه این گونه خدمات به مردم از تحمیل دردســر برای 
آنها اجتناب کنیم و این خدمات را حتی الامکان رایگان و 

یا با کمترین هزینه قانونی ارائه دهیم».

بعد از لغو مصوبه کمیســیون مشــترک در رابطه با کلیات طرح صیانت، 
نمایندگان مجلس درخواســت بازگشــت طرح صیانت را به هیئت رئیســه 
مجلس تقدیم کردند تا مانع تکرار تصمیم ســازی های اقلیتی تندرو برای کل 
کشور شــوند. همان زمان لطف اله سیاهکلی، ســخنگوی کمیسیون مشترک 
طرح درخصوص اینکه طرح پس از اظهارنظر رســمی معاونت قوانین چه 
خواهد شــد و چه سرنوشــتی خواهد داشــت، گفت: ابتدا باید بررسی شود 
اظهارنظر ارائه شــده درست است یا خیر؟ اگر صحیح باشد تشریفات قانونی 
طرح بر اســاس مــاده ۱۴۲ رعایت می شــود و طرح به مرکــز پژوهش های 
مجلس بازمی گــردد. وی افزود: در واقع طرح به مرکز پژوهش های مجلس 
ارســال می شــود تا مرکز نظرات خود را اعمال و تغییرات مورد نظر را ایجاد 
کند، پس از این هم طرح را به کمیسیون بازمی گرداند، پس از بازگشت طرح 
به کمیسیون هم رأی گیری خواهیم داشت. در همان حین بیش از ۱۶۰ نماینده 
در نامه ای خطاب به هیئت رئیسه مجلس خواستار بازگشت طرح به صحن 
مجلس شدند و این گونه پیش بینی می شد که دیگر ماندن طرح در کمیسیون 

مشترک ملغی شود.
اینکــه طرح به مرکز پژوهش ها رفته یا به صحن باز خواهد گشــت یا به 
کل حذف شــده و مجلس به انتظار لایحه دولت خواهد نشســت، مشخص 
نیســت. چندی پیش بود که مقام معظم رهبری در سخنانی خواستار ورود 
دولت به بحث ســاماندهی فضای مجازی شــدند که در همین راستا احمد 
علیرضابیگــی، نماینده مردم تبریــز در مجلس یازدهم، با اشــاره به بیانات 
رهبــری درباره فضای مجازی و ســپردن مأموریت ســاماندهی آن به دولت 
گفت: فرمایشــات رهبر انقلاب ناظر بر این نکته اســت که دولت دارای بدنه 
کارشناسی قابل توجهی اســت. اگر مجلس بخواهد در موضوعات مختلف 
ورود پیدا کند، از طریق این بدنه کارشناسی و لوایح دولت باید ورود پیدا کند؛ 

چرا که جامعیت بیشــتری خواهد داشت. او در پاسخ به این سؤال که ممکن 
اســت طرح از دستور کار مجلس خارج شده و دولت درباره آن لایحه بدهد، 
گفت: پســندیده ترین کاری که می توان انجام داد، این است که دولت لایحه 
بدهد. آنچه در طرح صیانت پیش بینی شــده، ایجــاد پلتفرم های داخلی و 
درنظرگرفتن منابع مالی برای دولت است. علی القاعده بنا بر اصل ۷۵ قانون 
اساســی، نمایندگان نمی توانند طرح هایی را بدهند که آن طرح ها دارای بار 
مالی برای دولت باشــد؛ بنابراین از این جهت طرح صیانت با قانون اساسی 
در تعارض اســت و مــورد ایراد قرار می گیرد. به همین دلیل بهتر اســت که 
دولت درباره آن لایحه بدهد. این نماینده مجلس در پاســخ به این سؤال که 
آیا موافقان طرح صیانت، لایحه دولت را می پذیرند یا خیر، خاطرنشــان کرد: 
یک طرحی ارائه شده که بر اساس اصل ۸۵ قانون اساسی به کمیسیون ویژه 
ارجاع داده شده است. در حال حاضر بیش از یک دوم نمایندگان نیز در نامه ای 
از ریاســت مجلس خواســتند که طرح صیانت در صحن بررسی و اشکالات 
آن برطرف شــود. هئیت رئیسه مصوبات کمیســیون ویژه را تأیید نکرده و این 
طرح تعارضات قابل توجهی با قانون اساسی و مواضع بالادستی کشور دارد.

وی گفت: طرح صیانت باید مســیر طبیعی خودش را در کمیسیون های 
تخصصی و کمیســیون های فرعی طی کند، ســپس نظر دولت را درباره آن 
گرفته و با جامعیت بیشــتر، به نحوی که متعرض حقوق ملت و اصل ســوم 
قانون اساســی نشــود؛ مراحل تصویب را طی کند. تا زمانــی که این ایرادات 
برطرف نشده، نمی تواند پاســخ گوی شرایط کشور باشد. علیرضابیگی درباره 
نظر دولت و هئیت رئیســه مجلس درباره طرح صیانت گفت: وزیر ارتباطات 
اعلام کرد که طرح صیانت دارای ایرادات اساســی اســت. ما منتظر پاســخ 
هیئت رئیســه به درخواســت نمایندگان مجلس برای بررسی طرح صیانت 
در صحن علنی هســتیم. نماینده مردم تبریز، در پاســخ به این ســؤال که آیا 

هئیت رئیســه تاکنون درباره طرح صیانت اظهار نظر نکرده اســت، بیان کرد: 
خیر. هنوز درخواست نمایندگان برای بررسی طرح در صحن علنی، در نوبت 
بررســی قرار نگرفته است. او درباره پیش بینی اش از سرنوشت طرح صیانت 
گفت: با توجه به تجربه چند ســاله انقلاب اســلامی، هیچ گاه در رویارویی با 
فناوری، توفیقی به دســت نیامده است و این طرح نیز به سرنوشت قبلی ها 
دچار می شود. علیرضابیگی درباره نحوه ورود دولت به طرح صیانت گفت: 
فضای مجازی مانند اکســیژن است. مردم برای تنفس کردن نیازمند اکسیژن 
هســتند، مردم نیازمند هستند که صدایشــان به گوش هم برسد. اگر اکسیژن 
را از آنــان بگیریم، صدای مــردم به گوش هم نخواهد رســید؛ یعنی امواج 
صوتی همراه هوا نخواهد شد تا به گوش دیگران برسند. این نماینده مجلس 
گفت: همان طورکه نمی توان اکسیژن را از مردم گرفت، فضای مجازی را هم 
نمی توان از مردم مضایقه کرد. در واقع نگاه تهدید محوری نسبت به این فضا 
باید برداشته شود. فضای مجازی هیچ گاه تهدید نیست. بسیاری از نظارت های 
اجتماعی که بر دســتگاه ها و شخصیت ها صورت می گیرد، به واسطه فضای 
مجازی است. ممکن است مشکلاتی در فضای مجازی وجود داشته باشد اما 
مانند این است که کودکی بر اثر نادانی و جهل، میخی را در پریز برق فروکند. 
علیرضابیگی تأکید کرد: به واســطه همین اتفاق می گوییم برای جلوگیری از 
برق گرفتگــی کــودکان در تاریکی زندگی می کنیم و بــرق را حذف می کنیم. 
این مورد به هیچ عنوان منطقی اســت. اگر بخواهیــم درباره فضای مجازی، 
ناظرهایی را مشــخص کنیم، نباید به اندازه ای باشــد که اصل موضوع را زیر 
سؤال ببرد  بلکه زمینه استفاده سودمند مردم از فضای مجازی را باید فراهم 
کند. همچنین فضای مجازی ارتباط مســتقیمی با بسیاری از کسب وکارها در 
کشــور دارد که عملا اعمال هرگونه محدودیت بر فضای مجازی، آنان را به 

خطر خواهد انداخت.

رئیس قوه قضائیه دستور داد:
مساعدت تبدیل قرار محکومانى که حضورشان در جامعه واجد ضرر و آسیب نیست

 قوامی در واکنش به نبوی: بخش هایی از مردم می گویند خاتمی هم رئیس جمهور شود، نمی تواند کاری بکند

سیاست ورزی اصلاح طلبانه به سبک بهزاد نبوی

سرنوشت مبهم طرح صیانت
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